
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Dott. Marinella Iacolare – Presidente X

L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 17:30 e segg., presso la sede del
Comune di Rosolini, si è riunito l’Organo Straordinario di Liquidazione, nominato con D.P.R del 30
dicembre 2019, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/2000, composto

OGGETTO:

Dott. Carmelo La Paglia – Componente X

Presente

Dott. Caputo Antonio Maria – Componente X

Assente

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune di Rosolini, Dott. Nicolosi Pierpaolo, nella qualità
di Segretario verbalizzante.

L’ORGANO STRAORDINARIO Dl LIQUIDAZIONE

PREMESSO CHE:
con deliberazione del consiglio comunale n. 51 del 23/10/2019, esecutiva, è stato dichiarato il-

dissesto finanziario del Comune di Rosolini;
con Decreto del Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2019 è stato nominato l’Organo-

Straordinario di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso,
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
in data 28 gennaio 2020 il suddetto decreto è stato notificato a mezzo pec al dott. Antonio M. Caputo-

e il 29 gennaio 2020 alla dott.sa Marinella Iacolare ed al dott. Carmelo La Paglia, componenti
dell'Organo Straordinario di Liquidazione del Comune di Rosolini;
l'Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, si è-

insediato entro i cinque giorni seguenti alla notifica del decreto di nomina;
a seguito di richiesta prot. 5965 del 27/02/2020 di questo Organo Straordinario di liquidazione per-

l’apertura della contabilità speciale di Tesoreria unica, il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Dipartimento della ragioneria Generale dello Stato – IGEPA – Ufficio XII, ha autorizzato la Banca
d’Italia all’apertura della contabilità speciale di Tesoreria unica n. 320437 presso la competente

Approvazione schema di convezione per laffidamento del servizio di
Cassa per la gestione della liquidazione del dissesto del comune di
Rosolini

COPIA
COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

(nominata con D.P.R. del 30 dicembre 2019, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/2000)

DELIBERAZIONE  N.6 DEL  18-09-2020



sezione di Tesoreria provinciale dello Stato di Siracusa, intestata “ COM STR LIQ COMUNE DI
ROSOLINI “
il Comune di Rosolini ha - in atto - stipulato con atto apposita convenzione, rep. 2489 del 4/04/2017,-

con la Banca di Credito Cooperativo Pachino  soc. Coop. A.r.l., per il Servizio di Tesoreria per il
periodo  dall’1 /01/2017 – 31/12/2020;
l’Organo Straordinario di liquidazione non ha personalità giuridica autonoma e, di conseguenza, non-

può essere intestatario di una autonoma partita IVA e codice fiscale, ma si avvale della personalità
giuridica dell'Ente;
che l’Organo Straordinario di liquidazione opera in posizione di autonomia e totale indipendenza-

dalle strutture dell'Ente, è legittimato a sostituirsi agli Organi istituzionali nell'attività propria della
liquidazione, e, ai sensi dell'articolo 253 del Testo Unico, può auto organizzarsi;
ai sensi dell'art. 11, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993 n. 378, è-

necessario istituire un servizio di cassa a mezzo di stipula di apposita convenzione con un istituto
bancario mediante l’accensione di un conto intestato all'Organo straordinario di liquidazione, e che
lo stesso comma specifica che per gli enti locali il cui tesoriere è un Istituto di credito, il servizio di
cassa è gestito da quest'ultimo, con conto separato, nel rispetto delle disposizioni sulla tesoreria
unica previste dalla legge 29 ottobre 1984 n. 720 e successive modifiche ed integrazioni.

Ritenuto pertanto di dover stipulare con la Banca di Credito Cooperativo Pachino- soc. Coop. A.r.l., con
sede in Pachino, per le motivazioni su esposte, precisando che il rapporto cesserà con il completamento della
procedura di liquidazione.
Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione che forma parte integrante e sostanziale
del provvedimento.
Visti :

il D.P.R. 24/08/1993, n 378;-

il D.Lgs. 18/08/2000, n 267.-

Con votazione unanime, legalmente espressa
DELIBERA

di approvare, per le motivazione suesposte, l’allegato schema di convenzione per l’attivazione,-

presso il tesoriere del Comune di Rosolini, Banca di Credito Cooperativo Pachino- soc. Coop. A.r.l.,
con sede in Pachino, del conto dedicato alla liquidazione ed intestato all’Organo Straordinario di
Liquidazione del Comune di Rosolini;
di autorizzare il Presidente dell’Organo Straordinario di Liquidazione alla sottoscrizione della-

convenzione ;
di affidare la gestione del servizio di Cassiere della liquidazione alla Banca di Credito Cooperativo-

Pachino- soc. Coop. A.r.l., con sede in Pachino;
di trasmettere la presente deliberazione al Segretario Generale del Comune di Rosolini, per gli-

adempimenti di competenza;
di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, a norma di legge, a cura dell’’ufficio-

Segreteria del Comune di Rosolini:
all’albo pretorio online del Comune di Rosolini ;

nell’apposita sezione dell’homepage del sito istituzionale del comune  di Rosolini, dedicato agli

avvisi e atti dell’OSL.
La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.P.R. 24.08.1993, n.
378, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA O.S.L. n. 6 del 18-09-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



F.to  Il Presidente F.to  Il Componente F.to  Il Componente

DOTT.SSA IACOLARE MARINELLA

DELIBERA O.S.L. n. 6 del 18-09-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



DELIBERA O.S.L. n. 6 del 18-09-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


